Копия: Дело № 5-39-394/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2023 года		                      г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
с участием помощника прокурора г.Евпатории Алексеенко С.Н.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, – Верещагиной Е.А.,
потерпевшей – ***,
рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  прокуратуры города Евпатории, о привлечении к административной ответственности -
          Верещагиной Елены Анатольевны, ***,
по ч.2 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
15 сентября 2023 года в период с 17 час. 24 мин. по 18 час. 30 мин. в групповом чате «***, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, - Верещагина Е.А. оскорбила *** с использованием неприличных выражений, унижающих честь и достоинство последней.
В ходе рассмотрения дела Верещагина Е.А. вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, в содеянном раскаялась, принесла потерпевшей Костиной В.В. извинения. Учитывая изложенное, просила признать данное правонарушение малозначительным и прекратить в связи с этим производство по делу.
Помощник прокурора г.Евпатории Алексеенко С.Н. в ходе рассмотрения дела поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 5.61 КоАП РФ, указал, что наличие состава правонарушения и вина Верещагиной Е.А. подтверждаются доказательствами, приобщенными к материалам дела.  Просил признать Верещагину Е.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 5.61 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в установленном размере.
Совершение административного правонарушения и виновность Верещагиной Е.А. подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 06.12.2013 года;  рапортом старшего УУП ГУУП и ПДН ПП №1 ОМВД России по г.Евпатории *** от 03.10.2023 года о том, что в ходе отобрания объяснений у Костиной В.В. последняя указала о допущенных в ее адрес со стороны Верещагиной Е.А. оскорблениях в групповом чате ***; рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г.Евпатории майора полиции Говорова М.В. от 19.09.2023 года о поступлении 19.09.2023 года от *** сообщения о произошедшем между ней и Верещагиной Е.А. конфликте; копией письменного объяснения *** от 19.09.2023 года, в котором она указала о том, что 15.09.2023 года в 17 час. 24 мин. Верещагина Е.А начала оскорблять ее в групповом чате ***; копией письменного объяснения Верещагиной Е.А. от 19.09.2023 года, не отрицавшей факт словесных перепалок в социальной сети между ней и *** на почве личных неприязненных отношений; копией заявления *** о привлечении к ответственности Верещагиной Е.А., которая 15.09.2023 года в групповом чате *** написала оскорбительные сообщения в ее адрес;  копией письменного объяснения Костиной В.В. от 06.10.2023 года, согласно которому 15.09.2023 года в период с 17 час. 24 мин. до 18 час. 30 мин. в групповом чате *** Верещагина Е.А. написала оскорбительные высказывания в ее адрес; скриншотом чата ***, содержащим сообщения Елены Верещагиной с оскорбительными высказываниями в адрес ***; а также показаниями опрошенной в ходе рассмотрения дела потерпевшей Костиной В.В., которая пояснила, что 15 сентября 2023 года в период с 17 час. 24 мин. по 18 час. 30 мин. в групповом чате *** Верещагина Е.А. написала оскорбления в ее адрес, унижающие ее честь и достоинство. Также указала, что извинения Верещагиной Е.А. не были ею приняты, как не искренние. Просила привлечь Верещагину Е.А. к административной ответственности по ч.2 ст.5.61 КоАП РФ.
Показания потерпевшей *** даны ею после предупреждения об административной ответственности по ст.17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласованы с иными доказательствами, являются достоверными, последовательными, логичными, и в целом объективно восстанавливают происходившие события, оснований не доверять им не имеется.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
Как следует из материалов дела, 15 сентября 2023 года в период с 17 час. 24 мин. по 18 час. 30 мин. в групповом чате ***, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, - Верещагина Е.А. оскорбила ***, с использованием неприличных выражений, унижающих честь и достоинство последней.
В силу ч.1 ст.21 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.
В соответствии с ч.2 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оскорбление, содержащееся в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении или средствах массовой информации либо совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", или в отношении нескольких лиц, в том числе индивидуально не определенных, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до семисот тысяч рублей.
При этом как разъяснено в п.49 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации №2 (2021), утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 30.06.2021, размещение оскорблений на страницах в социальных сетях, доступных для неопределенного круга лиц, либо в групповых чатах мессенджеров подлежит квалификации по ч. 2 ст. 5.61 КоАП РФ.
Выслушав Верещагину Е.А., потерпевшую ***, помощника прокурора г.Евпатории Алексеенко С.Н., исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Верещагиной Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно оскорбление, совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет".
Неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу Верещагиной Е.А., а также обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, в том числе в связи с отсутствием состава административного правонарушения не установлено.
Согласно пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При этом оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным и освобождения Верещагиной Е.А. от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ не установлено. Характер совершенного правонарушения, роль правонарушителя и тяжесть наступивших последствий, с учетом мнения потерпевшей, не позволяют отнести совершенное в данном случае правонарушение к категории малозначительных.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой Российской Федерации, индивидуальным предпринимателем, не замужней, ранее к административной ответственности не привлекалась, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Верещагиной Е.А., которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ – раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с п.10 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ – совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка, в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – принесение Верещагиной Е.А. извинений потерпевшей, наличие у Верещагиной Е.А. совершеннолетнего сына – Верещагина Я.В., 2003 года рождения, обучающегося в образовательной организации по очной форме обучения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Верещагиной Е.А. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Верещагиной Е.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.2 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку этот вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ч.2 ст.5.61, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Верещагину Елену Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601053019000140, УИН ***, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                                     Е.А. Фролова